
ROMANIA
JUDETUL DOLJ

COMUNA NEGOI
CONSILIUL LOCAL NEGOI

HOTĂRÂRE NR.5

Privind scutirea de la plata unor impozite si taxe locale  

Consiliul local Negoi ,legal constituit prin Ordinul Prefectului judetului Dolj nr.426 
din 22.10.2020, intrunit in sedinta  ordinara de lucru  in data de 18.01.2023, conform 
Dispozitiei de convocare nr. 15/11.01.2023;
Având în vedere:

- referatul de aprobare al primarului comunei Negoi, înregistrat la nr.5148/2023
-raportul întocmit de compartimentul de specialitate înregistrat la nr.5147/2023
-prevederile  Legii 227/2015, Codul Fiscal cu modificarile si completarile ulterioare
- prevederile DECRETULUI-LEGE nr. 118 din 30 martie 1990 privind acordarea unor drepturi 
persoanelor persecutate din motive politice de dictatura instaurată cu începere de la 6 martie 
1945, precum şi celor deportate în străinătate ori constituite în prizonieri 
- prevederile Legii nr. 168/2020 pentru recunoaşterea meritelor personalului participant la acţiuni
militare, misiuni şi operaţii pe teritoriul sau în afara teritoriului statului român şi acordarea unor 
drepturi acestuia, familiei acestuia şi urmaşilor celui decedat;
 -prevederile Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare;
-prevederile art.129, alin. (1) , alin.(2) lit.”b”, alin.(4), lit.”a” din O.U.G. nr.57/2019 privind 
Codul administrativ
În temeiul prevederilor art.139 alin.(3), lit. ”a”și art.196, alin.(1), lit. ”a” din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ

     
HOTARASTE

 Art.1 Nu se datorează impozit/taxă pe clădiri pentru:
a)clădirea folosită ca domiciliu aflată în proprietatea sau coproprietatea persoanelor 
prevăzute la art. 2 lit. c)-f) şi j) din Legea nr. 168/2020 pentru recunoaşterea meritelor 
personalului participant la acţiuni militare, misiuni şi operaţii pe teritoriul sau în afara 
teritoriului statului român şi acordarea unor drepturi acestuia, familiei acestuia şi 
urmaşilor celui decedat;
b)clădirile aflate în proprietatea sau coproprietatea veteranilor de război, a văduvelor 
de război şi a văduvelor nerecăsătorite ale veteranilor de război;
c)clădirea folosită ca domiciliu aflată în proprietatea sau coproprietatea persoanelor 
prevăzute la art. 1 şi art. 5 alin. (1)-(8) din Decretul-lege nr. 118/1990 privind 
acordarea unor drepturi persoanelor persecutate din motive politice de dictatura 
instaurată cu începere de la 6 martie 1945, precum şi celor deportate în străinătate ori 
constituite în prizonieri, republicat, şi a persoanelor fizice prevăzute la art. 1 din 
Ordonanţa Guvernului nr. 105/1999, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; scutirea rămâne valabilă şi în cazul transferului proprietăţii prin moştenire 
către copiii acestora, indiferent unde aceştia domiciliază;
d)clădirea folosită ca domiciliu aflată în proprietatea sau coproprietatea persoanelor 
cu handicap grav sau accentuat şi a persoanelor încadrate în gradul I de invaliditate, 
respectiv a reprezentanţilor legali, pe perioada în care au în îngrijire, supraveghere şi 

1



întreţinere persoane cu handicap grav sau accentuat şi persoane încadrate în gradul I 
de invaliditate;
Art.2 Nu se datorează impozitul pe mijloacele de transport pentru:
a)mijloacele de transport aflate în proprietatea sau coproprietatea veteranilor de 
război, văduvelor de război sau văduvelor nerecăsătorite ale veteranilor de război, 
pentru un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului;
b)mijloacele de transport aflate în proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu 
handicap grav sau accentuat şi a persoanelor încadrate în gradul I de invaliditate, 
respectiv a reprezentanţilor legali, pe perioada în care au în îngrijire, supraveghere şi 
întreţinere persoane cu handicap grav sau accentuat şi persoane încadrate în gradul I 
de invaliditate, pentru un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului;
c)mijloacele de transport aflate în proprietatea sau coproprietatea persoanelor 
prevăzute la art. 1 şi art. 5 alin. (1)-(8) din Decretul-lege nr. 118/1990, republicat, şi a 
persoanelor fizice prevăzute la art. 1 din Ordonanţa Guvernului nr. 105/1999, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, pentru un singur mijloc de 
transport, la alegerea contribuabilului; scutirea rămâne valabilă şi în cazul transferului
mijlocului de transport prin moştenire către copiii acestora;
Art.3 Serviciul financiar contabil  si comp. Impozite si taxe din cadrul 
Consiliului local Negoi vor duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari.  

Presedinte de sedinta
Toana Emil                                                                       Avizat pentru legalitate,  

                                                                                                             Secretar general
                                                                                                           Zdrafcu Monica

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Negoi în ședința ordinară din 
data de 18.01.2023 cu respectarea prevederilor art.139 alin. (3), lit.”a” (majoritate 
absolută) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ , cu un număr de ____ 
voturi ”pentru” ,____”abțineri” și _____voturi ”împotrivă”, din numărul total de 11 
consilieri în funcție și ______ consilieri prezenți la ședință.

2


	ROMANIA
	JUDETUL DOLJ
	COMUNA NEGOI
	CONSILIUL LOCAL NEGOI
	HOTĂRÂRE NR.5
	Privind scutirea de la plata unor impozite si taxe locale
	Având în vedere:
	Presedinte de sedinta
	Toana Emil Avizat pentru legalitate,
	Secretar general
	Zdrafcu Monica
	Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Negoi în ședința ordinară din data de 18.01.2023 cu respectarea prevederilor art.139 alin. (3), lit.”a” (majoritate absolută) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ , cu un număr de ____ voturi ”pentru” ,____”abțineri” și _____voturi ”împotrivă”, din numărul total de 11 consilieri în funcție și ______ consilieri prezenți la ședință.

